Die ea et loco

Reverendus Mannonus Aldobrandius, rector ecclesie parrochialis sub titulo sancti Gieorgii loci l'Argagliole ab annis 16, etatis sue annorum 46 in circa, cuius anni reditus sunt librarum 200, examinatus et

Interrogatus quomodo dferant sacramenta nove legis a veteri lege. Respondit: sacramenta nove legis conferunt gratiam, veteri lege vero significabant.

Interrogatus si omnia sacramenta reiterari possunt. Respondit: sacramentum matrimonii, eucharistie, penitentiae, tria vero non possunt reiterari baptismi, ordinis et confirmationis.

Interrogatus quare supradicta sacramenta baptismi, confirmationis et ordinis non possunt reiterari. Respondit: quia imprimunt caratherem.

Interrogatus quenam sint necessaria ad conficiendum sacramentum. Respondit: tria, materia, forma et intentio ministri.

Interrogatus quenam est materia sacramenti extreme unctionis. Respondit: oleum olivarum benedictum ab episcopo.

Interrogatus si in casu necessitatis oleum amigdalarum, nucum et lini esset materia sufficiens huius sacramenti. Respondit: non.

Interrogatus quenam sit materia sacramenti baptismatis. Respondit: aqua elementalis.

Interrogatus si in casu necessitatis nix, grando, glacies, orina, saliva, sudor, vinum, oleum et lac et similia esset sufficiens materia huius sacramenti. Respondit: minim<in>e.

Interrogatus si baptismus fluminis, flaminis et sanguinis imprimit caratherem. Respondit: non.

Interrogatus quomodo conoscit peccatum mortale a veniale. Respondit: omnia illa peccata que sunt contra charitatem Dei et proximi sunt mortalia.

[13v] Interrogatus quidnam significant epistola et evangelium quod in sacra missa legitur. Respondit: epistola significat testamentum legis veteri, evangelium testamentum novum.

Interrogatus quidnam significet illa sacra verba his temporibus quadragesimalibus in sacra missa a sacerdote prolati "humiliate capita vestra Deo". Respondit significat: humiliate

corda vestra et capita vestra Deo.

Et se subscrispsit

Ego Manonius Aldobrandius affirmo ut supra *[souscription autograph]*

[...]

**[117r]** 1616 die dominico 21 februarii in vesperis

Visitatio ecclesiae parochialis sub titulo sancti Georgii loci Argagiola, cuius titularis est reverendus p(presbite)r Mannonus Aldobrandi di Balogna diocesis di Sagona, cuius anni reddictus sunt libra centumquinquaginta cum annexatione ut asserit cuiusdam canonicatus quod possidet in ecclesia archipresbiterali *[correction sur parochiali]* Corbaggiae.

In primis visitavit sanctissimum sacramentum Eucharestiae, quod conservatur in pisside argentea cum suo conopeo ceriseo [*rayé*: in cuius interiori parte non est substractum co].

Tabernaculum partim est inauratum et partim pictum.

In communione generali tempore Paschatis cedulas a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administret, ut ecclesiae precepto satisfactum esse satis sit.

Provideaturque de albis sudariolis pro abstergendiis labiis communicantium et non in propriis tubaliis ut consuetum erat.

In feria quinta Cenae Domini fit sepulcrum cum maximis luminariis ex cera et oleo.

Quod de cetero non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat sed in sacro calice iuxta rubricas missalis romani sacramen~~tum~~ conservetur et reponatur.

Fons baptismalis est marmoreus **[117v]** cum suis cancellis et sine aliquo conopeo.

Statque baptisterium a lattere destro in ingressu ecclesiae.

Non habet figuram Christi baptizantis.

Non habet vax pro infundenda acqua super baptisando~~s~~, quod quam primum provideatur.

Olea sacra conservantur in vassis cum sua bursa massime mundis in capsula lignea retro altaris maioris.

Stuppe quae in administratione sacramenti extreme unctionis utuntur, non in propria domo ut consuetum erat sed ad ecclesiam defferantur et in sacrario comburentur.

Mensa altaris maioris augeatur ab omni ipsius lattere per oncas duodecim, et quod <non> sit debitae mensurae.

Augeaturque a scabelli solo in altitudine erecta oncas sex, scabellumque augeatur a parte

anteriori per oncias sex, et quod circondet lattera ipsius altaris per oncias sexdecim.

De telaque viridis coloris ad cohercendam pulverem mensis altaris provideatur.

Fenestrallaque pro conservandis urceolis tintinabuloque gestatorio augeatur lattitudine onciarum sexdecim, altitudine vero onciarum vigintiquatuor.

Ipsaque dimidietur, et a solo fabricetur altitudine [118r] cubitorum duorum.

Clavisque affligatur pro conservando birreto celebrantis.

Provideatur de planeta et palio viridis coloris.

In omni die dominico de cetero fiat aspersio aquae benedictae.

Altare sanctissimi Rosarii. Icona est satis decens.

Altareque sancti Georgii. Icona est maxime vetusta et indecens.

Quorum scabella circondent lattera ipsorum altariorum per oncias sexdecim.

Fabricentur fenestelleque dictis altaribus ad formam prescriptam.

De telaque viridis coloris provideatur ad cohercendam pulverem mensis altaris.

Adsunt duo sepulcra in parochiali, quorum unum habet cohoperulum ex lapide dirupto et massime indecenti, alter vero cum uno tantum tegumento.

Confessionali affigatur figuram Christi crusifixi.

Quod de cetero in parochiali non effodiatur pavimentum pro humandis corporibus defonctorum, sub pena interdicti.

Mandat quod de cetero in quibuscumque processionibus in sepelliendisque defonctis defferatur propria crux parochialis, et non militet parrochus sub vexilo confratrum Sancte Crucis.

Pro ornatu crucis parochialis provediatur de vexillo ceriseo nigri colloris.

Cemiterium est ante fores ecclesiae et bene claustrum.

Sac[r]arium est in altare maiori, quod omnino removeatur.

Non habet librum defonctorum.

[118v] Die vigesima seconda dicti mensis februarii in tertiis

Visitatio oratorii sub titulo sanctae Crucis loci Argagiolae.

In primis vixitavit altare, quod est latitudine debite mensurae.

Icona est satis decens et bene picta atque ornata.

In feria quinta Cenae Domini lavantur pedes confractibus *[sic]* fitque in ipsa nocte in proprio oratorio commestio ex frissoriis ut aiunt et vino, quod omnino de cetero fieri prohibetur.

Mensa altaris a latteribus augeatur per oncias sex, et quod scabellum ipsius circondet lattera ipsius altaris per oncias sexdecim.

Fenestellaque fabricetur ad prescriptam formam pro conservandis urceolis tintinabuloque gestatorio ad usum sacrae missae.

Clavisque affigatur pro appindendo birreto sacerdotis celebrantis.

De tellaque viridis coloris provideatur ad cohercendam pulverem mensis altaris.

Capitula ipsius confraternitatis intra spatum sex mensium a reverendissimo ordinario Aleriansis reformatum et confirmatum, alioquin elapsis dictis mensibus sex irrita et invalida esse declarat.

Et quod de cetero sub constitutionibus a sancto Carrolo Borroboeo [*sic*] institutis millitent ed observent.

[119r] Mandat quod computa et redditus ipsius confraternitatis annuatim reddantur reverendo parrocho iuxta decreta tridentini concilii.